

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

POZNÁMKY KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY ÚČTOVNEJ JEDNOTKY VEREJNEJ SPRÁVY ZOSTAVENEJ K 31. DECEMBRU 2018 OBEC SKÝCOV

Čl. I VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky a konsolidovaných účtovných jednotiek

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky: Obec Skýcov

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Školská 294/2, 951 85 Skýcov

Dátum vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky: 01.01.1990

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky: 00 308 421

DIČ konsolidujúcej účtovnej jednotky: 2021037986

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky: Základná škola Skýcov

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky: Školská 299/11, 951 85 Skýcov

Dátum vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky: 01.05.2002

IČO konsolidovanej účtovnej jednotky: 37 865 200

Konsolidovaný celok obce Skýcov obsahuje tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel ÚJ na ZI (%)	Podiel ÚJ na hlasovacích právach (%)
Obec Skýcov – Materská účtovná jednotka	Obec	100	100
Základná škola Skýcov – Dcérska účtovná jednotka	Rozpočtová organizácia	100	100

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku obce Skýcov bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/22110/2009 – 31 v znení neskorších predpisov, v znení opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/19567/2013 – 31 a v znení opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/21230/2014 – 31.

Deň, ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka (31.12.2018) je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka konsolidovaných účtovných jednotiek.

Konsolidovaná účtovná jednotka Základná škola zostavuje účtovnú závierku. Táto účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2018 bola zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku obce Skýcov. Konsolidovaná účtovná jednotka Základná škola je rozpočtovou organizáciou v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Skýcov.

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

Konsolidujúca účtovná jednotka obec Skýcov nemá príspevkové organizácie vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti a tiež nemá žiadne obchodné spoločnosti.

2. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku verejnej správy počas účtovného obdobia: 24,65 zamestnancov

Z toho počet vedúcich zamestnancov: 3 vedúci zamestnanci

3. Údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku: Obec Skýcov

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku: Školská 294/2, 951 85 Skýcov

4. Údaje o účtovných jednotkách, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiely a nie sú zaradené do konsolidovaného celku

Názov účtovnej jednotky, v ktorej má konsolidujúca účtovná jednotka podiely, ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku: Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.

Sídlo účtovnej jednotky, v ktorej má konsolidujúca účtovná jednotka podiely, ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku: Nábřeží za hydrocentrálou 4, 949 60 Nitra

Odôvodnenie nezahrnutia do konsolidovaného celku: Obec Skýcov má v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. podiely vo výške 206275,85 €, čo predstavujú realizovateľné cenné papiere účtované na účte 063. Podiely predstavujú 0,12% podiel na základnom imaní. Vzhľadom k tomu, že obec Skýcov má menej ako 20% hlasovacích práv, vplyv nie je ani podstatný, Západoslovenská vodárenská spoločnosť nevstupuje do konsolidácie.

5. Výška podielov na výsledku hospodárenia konsolidovaných účtovných jednotiek, ktorými sú obchodné spoločnosti, ktoré konsolidujúca účtovná jednotka ovláda alebo vykonáva v nich podstatný vplyv

Obec Skýcov neovláda žiadne obchodné spoločnosti ani nevykonáva v nich podstatný vplyv. V priebehu účtovného obdobia sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku neuskutočnil žiaden nákup resp. predaj majetku, nie sú nijaké podiely na výsledku hospodárenia konsolidovaných účtovných jednotiek.

6. Informácie o zmenách v konsolidovanom celku

V konsolidovanom celku nenastali počas účtovného obdobia roku 2018 žiadne zmeny.

7. Dosiahnutý kladný alebo záporný výsledok hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku

Nakoľko medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku nenastal v priebehu účtovného obdobia žiaden predaj majetku, nie je dosiahnutý ani kladný ani záporný výsledok hospodárenia.

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

8. Metódy oceňovania použité pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky

Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľavu z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku.

Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľavu z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje reálnou hodnotou.

Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje pri jeho nadobudnutí obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien (alebo vlastných nákladov alebo metódou FIFO - prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob). Vážený aritmetický priemer sa počíta najmenej raz za mesiac.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Zásoby získané bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad a zvyškové produkty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytné pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevymožiteľnosti a to prostredníctvom opravnej položky.

Krátkodobý finančný majetok sa oceňuje menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

Časové rozlíšenie na strane aktív (náklady budúcich období a príjmy budúcich období) sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti, t.z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát.

Časové rozlíšenie na strane pasív (výdavky budúcich období a výnosy budúcich období) sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú obstarávacou cenou a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií. Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na a 667. Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie týchto obchodov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom - majetok obstaraný formou finančného a operatívneho prenájmu sa oceňuje obstarávacou cenou. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu sa vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

ČI. II INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidované účtovné jednotky boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku obce Skýcov metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Základná škola Skýcov	Áno		

Do konsolidovaného celku bola zahrnutá Základná škola Skýcov ako rozpočtová organizácia obce Skýcov. Pri konsolidácii sa uplatňuje metóda úplnej konsolidácie.

Metódy a postupy konsolidácie

Pri použitej metóde úplnej konsolidácie sa uplatnil nasledovný postup:

- prispôbenie účtovných výkazov účtovných jednotiek vstupujúcich do konsolidácie
- vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát
- eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, kapitálu, medzivýsledkov).

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

Konsolidácia sa skladá z konsolidácie kapitálu, konsolidácie pohľadávok a záväzkov, konsolidácie medzivýsledku a konsolidácie nákladov a výnosov.

Konsolidácia kapitálu sa v prípade rozpočtovej organizácie nevykonáva.

Konsolidácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a záväzkov medzi účtovnými jednotkami, ktoré sú eliminované v plnej výške. Na strane aktív bol eliminovaný účet 355 – Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC vo výške – 20058,51 € a na strane pasív bol tiež eliminovaný účet 355 vo výške – 20058,51 €.

Konsolidácia medzivýsledku vzniká pri predaji majetku medzi dvomi účtovnými jednotkami konsolidačného celku. Konsolidácia medzivýsledku sa nevykonávala, nakoľko nedošlo k predaju majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku.

Konsolidácia nákladov a výnosov - tieto náklady a výnosy sa eliminujú a uplatňuje sa fikcia ekonomickej jednotky. Na strane nákladov bol eliminovaný príslušný nákladový účet obce – účet 584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo VÚC vo výške – 8302,89 € a účet 588 – Náklady z odvodu príjmov vo výške – 1059,73 € a na strane výnosov bol eliminovaný príslušný výnosový účet rozpočtovej organizácie (Základnej školy) – účet 691 – Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo VÚC vo výške – 6664,13 €, účet 692 – Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo VÚC vo výške -1638,76 € a účet 699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške – 1059,73 €.

Moment prvej konsolidácie kapitálu :

- Pri rozpočtových organizáciách je to deň ich zriadenia.
- Pri príspevkových organizáciách je to deň ich zriadenia.
- Pri obchodných spoločnostiach je to deň obstarania podielov.

Informácie o goodwill

- Goodwill nevzniká pri konsolidovanej účtovnej jednotke, ktorou je rozpočtová organizácia.
- Goodwill nevzniká pri konsolidovanej účtovnej jednotke, ktorou je príspevková organizácia.
- Goodwill nevzniká pri založení konsolidovanej účtovnej jednotky, ktorou je obchodná spoločnosť.
- Goodwill vzniká pri kúpe už existujúcej konsolidovanej účtovnej jednotky, ktorou je obchodná spoločnosť.
- Goodwill sa odpisuje do 5 rokov.

Vzhľadom k tomu, že obec Skýcov má konsolidovanú účtovnú jednotku Základnú školu, ktorá je rozpočtovou organizáciou, goodwill nevzniká.

Metóda vlastného imania sa neuplatňuje.

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

Čl. III INFORMÁCIE O ÚDAJOCH AKTÍV A PASÍV

a) Vlastné imanie

Podrobný prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 12.

V roku 2018 bolo vlastné imanie z roku 2017 zvýšené o kladný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie vo výške 23685,10 €. Počas účtovného obdobia neboli realizované žiadne opravy významných chýb minulých období.

b) Rezervy

Podrobný prehľad o pohybe rezerv konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 13 a 14.

Konsolidovaný celok nevykazuje dlhodobé rezervy. Sú vykazované len ostatné krátkodobé rezervy za rok 2018 vo výške 1000,00 € (v roku 2017 boli tieto rezervy tiež vo výške 1000,00 €). Za rok 2018 sa jedná o rezervu na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia (1000,- €). V roku 2017 bola vykazovaná rezerva na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia. Rezerva za rok 2018 sa použije v roku 2019.

c) Dlhodobý majetok – nehmotný a hmotný

Podrobný prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 2 riadky č. 001 – 022.

Konsolidovaný celok má poistenú budovu Obecného úradu, poistné činí sumu 71,- €, budovu Nájomného bytového domu 6 BJ, poistné činí 231,81 €, elektronické zariadenia základnej školy, poistné je vo výške 137,70 €, námestie, jeho poistné činí sumu 246,34 € a kamerový systém, jeho poistné činí sumu 231,95 €. Obec má tiež poistené nové osobné motorové vozidlo, jeho poistné za rok 2018 činí 682,56 a staré motorové vozidlo má zákonnú poistku vo výške 77,- €. Ostatný dlhodobý majetok nie je poistený. Na budovu Obecného úradu a na budovu Nájomného bytového domu 6 BJ je zriadené záložné právo, na ostatný dlhodobý majetok záložné právo nie je zriadené.

Konsolidovaný celok vlastní dlhodobý nehmotný a hmotný majetok v nasledovnom členení:

- drobný dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 270,04 €, oprávky činia sumu 270,04 € a zostatková hodnota je 0 €.
- ostatný dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 39487,83 €, oprávky činia sumu 39487,83 € a zostatková hodnota je 0 € (PD na námestie, územný plán, urbanistická štúdia IBV).
- obstaranie dlhodobého nehmotného majetku v hodnote 7216,40 €. V roku 2017 bola hodnota tohto majetku tiež 7216,40 €
- pozemky v hodnote 112196,05 € (ide o pozemky vo vlastníctve konsolidovaného celku evidované na LV č. 674 a LV č. 1164 v celkovej výmere 208719 m²). V roku 2017 bola hodnota tohto majetku 111955,07 €. Tento majetok sa neodpisuje.
- umelecké diela a zbierky v hodnote 100,- € (ide o insígnie). V roku 2017 bola hodnota tohto majetku rovnaká. Tento majetok sa neodpisuje.
- stavby v hodnote 3440410,46 €, oprávky činia sumu 1792982,41 € a zostatková hodnota je 1647428,05 € (jedná sa o budovy a stavby vo vlastníctve konsolidovaného celku napr. Obecný úrad, Kultúrny dom, Požiarna zbrojnica, Dom smútku, Športové kabíny, Garáž, Učiteľská bytovka, Materská škola, Základná škola, Pomníky, Miestne komunikácie, Vodojemy, ČOV, Vápenné pece, Námestie, Nájomný bytový dom,

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

Detské ihriská, Cestný rigol a pod.). V roku 2017 bola zostatková hodnota tohto majetku 1567420,58 €.

- samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí v hodnote 88233,97 €, oprávky činia sumu 67874,29 € a zostatková hodnota je 20359,68 € (jedná sa prevažne o rôzne stroje a prístroje napr. chladiace zariadenie, katafalk, čerpadlo, dúchadlo, žací stroj, štiepkovač, kamerový systém, odsávač pár, snežná fréza, elektrická panva, umývací stôl a pod.). V roku 2017 bola zostatková hodnota tohto majetku 10744,02 €.
- dopravné prostriedky v hodnote 22869,- €, oprávky činia sumu 15209,- €, zostatková hodnota je 7660,- € (ide o osobné motorové vozidlo Škoda Fabia kombi a nové osobné motorové vozidlo Škoda Fabia kombi). V roku 2017 bola zostatková hodnota tohto majetku 10830,- €.
- drobný dlhodobý hmotný majetok v hodnote 28068,83 €, oprávky činia sumu 28068,83 € a tak zostatková hodnota je 0,- € rovnako ako v roku 2017 (ide o rôzny majetok, ktorý má charakter dlhodobého majetku).
- obstaranie dlhodobého hmotného majetku v hodnote 3100,00 € (ide o obstaranie PD na MK a PD na rekonštrukciu kanalizácie). V roku 2017 bola hodnota tohto majetku tiež 3100,00 €.

Celková hodnota dlhodobého nehmotného a hmotného majetku konsolidovaného celku je 3741952,58 €, oprávky k tomuto majetku sú vo výške 1943892,40 € a zostatková hodnota tohto majetku je 1798060,18 €. V roku 2017 bola zostatková hodnota dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 1711366,07 €.

Konsolidovaný celok má v správe dcérskej účtovnej jednotky (Základná škola) majetok v hodnote 101201,66 € (v roku 2017 v hodnote 101201,66 €). Jedná sa o budovu Základnej školy, ktorú má Základná škola zverenú do správy.

Konsolidovaný celok nemá k dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku vytvorené opravné položky.

d) Dlhodobý finančný majetok

Podrobný prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 2 riadky č. 023 – 031.

Jedná sa o realizovateľné cenné papiere a podiely, ktoré má konsolidovaný celok v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v mene euro a predstavujú 0,12 % podiel na základnom imaní. Účtovná hodnota týchto podielov je 206275,85 € rovnako ako v roku 2017. Opravné položky k dlhodobému finančnému majetku sa netvorili.

e) Zásoby

Konsolidovaný celok eviduje zásoby vo forme materiálu v hodnote 685,20 € (v roku 2017 boli zásoby v hodnote 672,43 €). Opravné položky k zásobám neboli vytvorené, pretože nedošlo k zníženiu úžitkovej hodnoty zásob. Na zásoby nie je zriadené záložné právo a neevidujú sa zásoby s obmedzeným právom nakladať s nimi. Zásoby nie sú poistené.

f) Transfery

V rámci konsolidácie bol eliminovaný účet 355 – Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC vo výške – 20058,51 €.

Hodnota transferov na účte 359 – zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania predstavuje za rok 2018 sumu 134,27 € (v roku 2017 bola na tomto účte hodnota 0,- €).

g) Dlhodobé pohľadávky

Konsolidovaný celok neeviduje dlhodobé pohľadávky.

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

h) Krátkodobé pohľadávky

Konsolidovaný celok eviduje krátkodobé pohľadávky v celkovej výške 6601,23 €, opravné položky k týmto pohľadávkam sú vo výške 405,11 € a netto hodnota týchto pohľadávok je 6196,12 € (v roku 2017 bola netto hodnota vo výške 4292,87 €). Jedná sa o pohľadávky odberateľov, pohľadávky z nedaňových a daňových príjmov a pohľadávky voči zamestnancom. Vývoj opravných položiek k pohľadávkam ako aj rozdelenie pohľadávok podľa doby splatnosti sú uvedené v tabuľkovej časti Tabuľka č. 8 a 9.

Najvýznamnejšou položkou krátkodobých pohľadávok sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov. Jedná sa o pohľadávky voči občanom, ktoré sú vymáhané a boli k nim vytvorené aj opravné položky.

Opravné položky na pohľadávky z nedaňových príjmov zostali vo výške 243,89 € tak, ako boli aj v roku 2017.

Opravné položky na pohľadávky z daňových príjmov zostali vo výške 161,22 € tak, ako boli aj v roku 2017.

Pohľadávky nie sú zabezpečené záložným právom ani inou formou zabezpečenia. Nie sú evidované pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a nie sú pohľadávky s obmedzeným právom nakladať s nimi.

i) Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny (stravné lístky) a účty v bankách. S účtami v bankách môže konsolidovaný celok voľne disponovať. Najvýznamnejšou položkou sú práve účty v bankách, ktorých hodnota je 78170,72 € (v roku 2017 bola ich hodnota 139736,87 €). Konsolidovaný celok nemá na finančné účty zriadené záložné právo ani nemá obmedzené právo s nimi nakladať. K finančným účtom neboli vytvorené opravné položky.

j) Poskytnuté finančné výpomoci

Konsolidovaný celok neposkytol žiadne návratné finančné výpomoci a preto ich ani nevykazuje.

k) Časové rozlíšenie na strane aktív

Časové rozlíšenie na strane aktív konsolidovaného celku je podrobne uvedené v tabuľkovej časti Tabuľka č. 10 a 11.

Konsolidovaný celok eviduje na účte 381 – Náklady budúcich období hodnotu 1421,24 € (za rok 2017 bola hodnota 1633,70 €). Na tomto účte je evidované predplatné vo výške 731,90 € a predplatné poistné vo výške 689,34 €.

Konsolidovaný celok eviduje na účte 385 – príjmy budúcich období hodnotu 140,05 € (za rok 2017 bola hodnota 369,29 €). Jedná sa o fakturované energie týkajúce sa roku 2018 – ostatné.

l) Dlhodobé záväzky

Konsolidovaný celok eviduje dlhodobé záväzky vo výške 136646,11 € (v roku 2017 boli v hodnote 141354,41 €). Jedná sa o záväzky zo sociálneho fondu a o ostatné dlhodobé záväzky, ktoré predstavuje úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania.

m) Krátkodobé záväzky

Konsolidovaný celok eviduje krátkodobé záväzky vo výške 41895,70 € (v roku 2017 boli v hodnote 49026,18 €). Významnými položkami krátkodobých záväzkov sú záväzky vyplývajúce z miezd a to záväzky voči zamestnancom vo výške 16420,00 €, ostatné záväzky voči zamestnancom vo výške 150,- €, záväzky voči orgánom sociálneho a zdravotného

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

poistenia vo výške 10280,99 € a ostatné priame dane vo výške 2303,70 €. Závazky voči dodávateľom sú vo výške 3432,63 € (za rok 2017 boli vo výške 3756,02 €). Významnými krátkodobými záväzkami sú aj ostatné záväzky vo výške 8936,91 € a iné záväzky vo výške 371,47 €.

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 15.

n) Vydané dlhopisy

Konsolidovaný celok nevydal v roku 2018 žiadne dlhopisy.

o) Bankové úvery a výpomoci

Podrobný prehľad o bankových úveroch konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 16.

Konsolidovaný celok má prijatý už len 1 bankový úver, ktorý je dlhodobý investičný, nakoľko dva úvery boli v roku 2018 splatené. Úver bol prijatý v Prima banke Slovensko, a.s. Na úver je priame ručenie treťou osobou a to vystavenou zmenkou na meno obce.

Celková výška bankových úverov konsolidovaného celku je 5238,00 € (v roku 2017 bola ich výška 29482,99 €). Počas roku 2018 neboli prijaté žiadne nové úvery a predtým prijaté úvery boli pravidelne splácané.

Konsolidovaný celok neprijal žiadne návratné finančné výpomoci.

p) Časové rozlíšenie na strane pasív

Prehľad o časovom rozlíšení na strane pasív je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 17 a 18.

Konsolidovaný celok neeviduje na účte 383 – Výdavky budúcich období žiadnu hodnotu.

Konsolidovaný celok eviduje na účte 384 – Výnosy budúcich období hodnotu 830935,68 € (v roku 2017 bola hodnota 785688,16 €). Jedná sa o transfery vo výške 803188,15 € a ostatné vo výške 27747,53 €. Konsolidovaný celok prijal v roku 2018 nasledovné kapitálové transfery zaúčtované na účte 384: detské ihrisko – výška kapitálového transferu bola 8500,- €, kamerový systém – výška kapitálového transferu bola 10000,- € a rekonštrukcia miestnej komunikácie – výška kapitálového transferu bola 81038,41 €.

q) Predaj zásob v účtovných jednotkách zahrnutých do konsolidovaného celku

V účtovných jednotkách zahrnutých do konsolidovaného celku nedošlo počas účtovného obdobia k predaju zásob.

r) Ďalšie potrebné údaje

Konsolidovaný celok nemá žiadne ďalšie údaje potrebné na vykázanie a zverejnenie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2018.

Čl. IV INFORMÁCIE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH

1. Informácie o významných položkách nákladov a výnosov konsolidovaného celku

Náklady

Prehľad o nákladoch na spotrebované nákupy:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
501 – spotreba materiálu	43852,74	36467,64
502 – spotreba energie	26591,58	25787,88
Spolu	70444,32	62255,52

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

Prehľad o nákladoch na služby:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
511 – opravy a udržiavanie	18499,73	13673,75
512 – cestovné	463,95	1203,68
513 – náklady na reprezentáciu	7829,02	6934,24
518 – ostatné služby	53500,04	44520,49
Spolu	80292,74	66332,16

Prehľad o osobných nákladoch:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
521 – mzdové náklady	255246,00	247721,80
524 – zákonné sociálne poistenie	90026,13	88052,94
527 – zákonné sociálne náklady	5794,92	5231,80
Spolu	351067,05	341006,54

Prehľad o nákladoch na dane a poplatky:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
538 – ostatné dane a poplatky	796,60	353,86
Spolu	796,60	353,86

Prehľad o ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
541 – zostatková cena predaného DNM a DHM	1192,03	1296,35
548 – ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2359,59	2078,31
Spolu	3551,62	3374,66

Prehľad o nákladoch na odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
551 – odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	120239,04	112202,28
553 – tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	1000,00	1000,00
Spolu	121239,04	113202,28

Prehľad o finančných nákladoch:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
562 - úroky	1921,58	2586,07
568 – ostatné finančné náklady	2680,25	2031,66
Spolu	4601,83	4617,73

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

Prehľad o nákladoch na transfery a náklady z odvodu príjmov:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
585- náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC ostatným subjektom verejnej správy	2475,16	1719,51
Spolu	2475,16	1719,51

Výnosy

Prehľad o tržbách za vlastné výkony a tovar:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
602 – tržby z predaja služieb	23195,06	27728,87
Spolu	23195,06	27728,87

Prehľad o daňových a colných výnosoch a výnosoch z poplatkov:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
632 – daňové výnosy samosprávy	311540,25	299955,68
633 – výnosy z poplatkov	20975,20	20872,74
Spolu	332515,45	320828,42

Prehľad o ostatných výnosoch z prevádzkovej činnosti:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
641 – tržby z predaja DNM a DHM	160,60	3540,80
648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	34999,05	34286,68
Spolu	35159,65	37827,48

Prehľad o zúčtovaní rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a časového rozlíšenia:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
653 – zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	1000,00	1317,37
Spolu	1000,00	1317,37

Prehľad o finančných výnosoch:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
662 - úroky	157,83	141,46
668 – ostatné finančné výnosy	148,69	157,07
Spolu	306,52	298,53

Prehľad o výnosoch z transferov a rozpočtových príjmov obcí, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC:

v eur

Účet	31.12.2018	31.12.2017
693 – výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	210492,55	199440,55

OBEC SKÝCOV

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018

694 – výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	54633,24	51145,24
697 – výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	880,86	0,-
Spolu	266006,65	250585,79

Prehľad o výsledku hospodárenia:

<i>v eur</i>		
Účet	31.12.2018	31.12.2017
Výsledok hospodárenia pred zdanením	23714,97	45724,20
591 – splatná daň z príjmov	29,87	26,79
Výsledok hospodárenia po zdanení	23685,10	45697,41

2. Popis a výška nákladov voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

a) Overenie účtovnej závierky

Konsolidovaný celok mal náklady na overenie účtovnej závierky vo výške 1000,- €.

b) Uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky

Konsolidovaný celok nemal takéto náklady.

c) Súvisiace audítorské služby

Konsolidovaný celok nemal takéto náklady.

d) Daňové poradenstvo

Konsolidovaný celok nemal takéto náklady.

e) Ostatné neaudítorské služby

Konsolidovaný celok nemal takéto náklady.